BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 17/BXD-KTQH
V/v hướng dẫn một số nội dung về lập và thẩm định quy hoạch
	Hà Nội, ngày 04 tháng 3 năm 2011

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng

Phúc đáp văn bản số 55/SXD-QHXD ngày 26/01/2011 của Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng đề nghị hướng dẫn một số nội dung về lập và thẩm định quy hoạch, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Việc lập quy hoạch xây dựng vùng lãnh thổ dọc theo các trục tuyến giao thông- hành lang phát triển kinh tế liên tỉnh (theo nội dung của công văn số 2380/BXD-KTQH ngày 25/11/2010 của Bộ Xây dựng và đề cương kèm theo) được áp dụng cho các trục tuyến giao thông- hành lang phát triển kinh tế liên tỉnh phù hợp với định hướng phát triển của mạng lưới các tuyến đường bộ cao tốc đã được phê duyệt tại Quyết định số 1734/QĐ-TTg ngày 01/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ.

Về quy hoạch xây dựng các vùng lãnh thổ dọc theo các trục tuyến giao thông – hành lang phát triển kinh tế quan trọng trên địa bàn của tỉnh, khi lập quy hoạch cần làm rõ những yêu cầu cụ thể về nội dung quy hoạch nhằm cụ thể hóa quy hoạch xây dựng vùng tỉnh, đồng thời đáp ứng yêu cầu quản lý đầu tư xây dựng và phát triển kinh tế dọc theo các trục tuyến giao thông hành lang phát triển kinh tế quan trọng của địa phương.

Chi phí lập quy hoạch xây dựng vùng lãnh thổ dọc theo các trục tuyến giao thông – hành lang phát triển kinh tế được xác định bằng cách lập dự toán chi phí theo quy định tại khoản 4 Điều 3 Thông tư số 17/2010/TT-BXD ngày 30/9/2010 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn xác định và quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị.

2. Theo Thông tư số 17/2010/TT-BXD ngày 30/9/2010, định mức chi phí lập đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng khu công nghiệp có tỷ lệ 1/500 xác định theo Bảng số 5 mục 1.4 phần I của Thông tư. Trường hợp lập đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng khu công nghiệp có tỷ lệ 1/2000 được xác định bằng cách lập dự toán chi phí nhưng không được vượt quá 70% định mức chi phí lập đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng khu công nghiệp có tỷ lệ 1/500 theo Bảng số 5 nói trên;

3. Định mức chi phí lập đồ án quy hoạch chung xây dựng khu du lịch theo Bảng số 4 mục 1.3 phần I của Thông tư số 17/2010/TT-BXD. Trường hợp lập đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng khu du lịch tỷ lệ 1/500 và 1/2000 được xác định bằng cách lập dự toán chi phí hoặc vận dụng Bảng số 7 mục II.2, Bảng số 8 mục II.3 phần II của Thông tư số 17/2010/TT-BXD;

 4. Trường hợp định mức chi phí lập đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng khu công nghiệp mà nhân với hệ số K=0,55 (Quyết định số 15/2008/QĐ-BXD) của đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị thì không phải giảm trừ thêm tỷ lệ phần không thực hiện công việc thiết kế đô thị (việc thiết kế đô thị đã bao gồm và là công việc phải làm khi lập đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị).

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng để Sở Xây dựng Sóc Trăng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Nguyễn Đình Toàn (để b/c);
- Lưu: VP, Vụ KTQH. (PDM 02)
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KTQH
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Trần Thu Hằng